
  

  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА 

С.СТУДЕНЕЦ КУЗОВАТОВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

  

  

 ПРИКАЗ  
  
25 августа 2022 года                           № 134/2  

О внесении дополнения в Основную  образовательную  программу 

начального общего образования в МОУ СШ с.Студенец на 

2022/2023 учебный год  

  

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 г.               № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ст.12,13), в целях обеспечения 

нормативноправовых условий организации образовательной деятельности МОУ СШ с.Студенец в 

2002/2023 учебном году и на основании решения Педагогического совета МОУ СШ с.Студенец 

(протокол от 30.08.2022 года № 1)  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

  

1.Внести следующие дополнения в Основную  образовательную программу начального 

общего образования:  
- учебный план на 2022/2023учебный год (в раздел «Содержание и организация 

начального общего образования») (приложение № 1);  
- календарный учебный график  на 2022/2023 учебный год (в раздел «Содержание и 

организация  начального общего образования») (приложение № 2);   
- перечень учебников и программ  на 2022/2023 учебный год ( в раздел «Содержание и 

организация  начального общего образования») (приложение № 3);  
- план внеурочной деятельности на 2022/2023 учебный год (в раздел «Содержание и 

организация  начального общего образования» (приложение № 4).  
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

  

Директор  МОУ СШ с.Студенец                                       Т.Н.Градалева  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

Приложение № 1  

                                     
                                   Пояснительная записка   

к учебному плану на 2022/2023 учебный год   

МОУ СШ с.Студенец Кузоватовского района Ульяновской области  
  

  При составлении учебного плана на 2022-2023 учебный год МОУ СШ с.Студенец 

учитывала преемственность с учебным планом школы 2021–2022  учебного  года и  

руководствовалась следующими нормативными документами:  

- Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;   

-Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего 

образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки  

Российской Федерации от 06.10.2009 № 373 (далее – ФГОС начального общего 

образования);  

- Федеральным государственным образовательным стандартом начального 

общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования»;  

- Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного 

врача  

Российской Федерации от 28.09.2020 № 28;  

- Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы 

и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов  среды  обитания»,  утвержденных  постановлением  Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2;  

- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

9.06.2016 № 699 «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих издание 

учебных пособий, которые допускаются к использованию в образовательном 

процессе в имеющих государственную аккредитацию и реализующих 

образовательные программы общего образования образовательных учреждениях» (с 

изменениями);   

- Федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, утвержденного приказом 

Минпросвещения России от 20.05.2020 №254;   

- Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам – образовательным программам 



начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

22.03.2021 № 115.  

При формировании учебного плана школы учитывались результаты изучения 

образовательного спроса учащихся и их родителей, особенности образовательных 

программ школы, ориентированных на обеспечение базового и профильного 

образования.   

При составлении учебного плана учитывались следующие требования:   

• максимально допустимый в неделю объем учебной нагрузки;   

• минимальное количество часов, необходимых для изучения программы 

конкретного учебного предмета;   

• соответствие концепции профильного обучения;   

• развитие индивидуальных, творческих и исследовательских способностей 

учащихся.   

       Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений.  

Обязательная часть учебного плана школы обеспечивает базовую подготовку 

учащихся по обязательным предметным областям и учебным предметам.  

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

предусматривает:  

- учебные занятия для углубленного изучения отдельных обязательных учебных 

предметов;  

-учебные занятия, обеспечивающие различные интересы обучающихся.  

          В соответствии с п. 2.9.1, 2.9.3 СанПиН 2.4.2.2812-10 и Федеральным 

базисным учебным планом продолжительность урока для 2-4 классов – 40 минут. 

Продолжительность учебной недели – 5 дней.  

 В условиях  дистанционного режима обучения еженедельное количество и 

продолжительность он-лайн занятий / консультаций по классам регулируется 

требованиями СанПиН 2.4.2.2821-10 (в редакции от 22.05.2019г.), а также объемом 

учебного времени, отводимого конкретному предмету Учебным планом Школы.  

Количество он-лайн уроков:  

1- 2 часа в неделю – 1 трансляция;  

3- 4 часа в неделю – 2 трансляции;   

5 и более часов – 3 трансляции.     

 Учебные занятия организуются в одну смену.  Начало учебных занятий в 09.00.  

Продолжительность  он-лайн уроков:  

1-2 классы: не более 20 минут  

3-4 классы: не более 25 минут  

Во  2-4 классах введен третий час «Физической культуры». При разработке 

содержания третьего часа учитывается состояние здоровья учащихся и деление их в 

зависимости от состояния здоровья на три группы: основную, подготовительную и 

специальную медицинскую (Письмо Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 31.10.2003 № 13-51-263/123 «Об оценивании и аттестации учащихся, 

отнесенных по состоянию здоровья к специальной медицинской группе для занятий 



физической культурой»). При планировании и проведении третьего часа физической 

культуры в полной мере используется пришкольный спортивный стадион.  

 Учебный план для 1 классов  составлен на основе Федеральным государственным 

образовательным стандартом начального общего образования, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 

373 , для 2-4 классов на основе Федеральным государственным образовательным 

стандартом начального общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования», с учетом особенностей Основной образовательной программы 

начального общего образования с  использованием УМК «Школа России».    

Учебный план обеспечивает выполнение гигиенических требований к режиму 

образовательного процесса, установленных СанПиН 2.4.2.2821-10, и 

предусматривает четырёхлетний нормативный срок освоения образовательных 

программ начального общего образования для учащихся 1- 4-х классов.   

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение 

учебной недели, при этом объём максимально допустимой нагрузки в течение дня 

составляет:  

- для 1-х классов – не превышает 4 уроков, один раз в неделю – 5 уроков за счет 

урока физической культуры;  

- для 2 – 4-х классов – не превышает 5 уроков при пятидневной учебной неделе.  

Учебная неделя пятидневная. Количество учебных недель:  1 классы -33 недели, 

2-4 классы -34 недели.   

Количество часов, отведённых на освоение обучающимися учебного плана 

МБОУ СШ № 1 р.п. Кузоватово, состоящего из обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательного процесса, в совокупности не превышает 

величину недельной образовательной нагрузки, установленную СанПиН 2.4.2.2821-

10:  

- в 1-х классах – не более 21 часа в неделю; - во 2 -4-х классах- не более 23 часов 

в неделю.   

Обучение в l-м классе осуществляется (согласно СанПин 2.4.2.2821-10) с 

соблюдением следующих требований:  

• учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе в первую смену;  • 

используется «ступенчатый» режим обучения в 1 классе:   

- в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый;  

- в ноябре-декабре -  4 дня по 4 урока и 1 день  - 5 уроков (35 минут каждый);  - 

январь-май - 4 дня по 4 урока и 1 день  -5 уроков (40 минут каждый);  • в 

середине учебного дня  организуется  динамическая пауза:  

- в первой четверти 60 минут,  

- во второй четверти 45 минут, - а во втором полугодии -  40 минут.  

• обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и домашних 

заданий.     

Обязательная часть  учебного  плана  начальной  школы  включает в себя  

следующие предметные  области.   



- Русский язык и литературное чтение  

Включает в себя учебные предметы «Русский язык» и «Литературное чтение»; 

-Родной язык и литературное чтение на родном языке  

В соответствии с выбором обучающихся и их родителей (законных 

представителей) изучение содержания учебных предметов предметной области 

«Родной язык и литературное чтение на родном языке» В 2 – 4-х классах в объёме 0,5 

часа в неделю.    

- Иностранный язык (иностранный язык);  

Включает в себя учебный предмет «Иностранный язык (немецкий)», так как 

учащиеся выбрали для изучения английский и немецкий язык.  

Учебный предмет представлен  в объёме 2 часа в неделю во 2 – 4-х классах.  

- Математика и информатика (математика)  

Включает в себя учебный предмет «Математика», который представлен в 

объёме 4 часа в неделю в 1- 4-х классах. Изучение информатики в 1 – 4-х классах 

осуществляется в рамках других учебных предметов. Достижение предметных и 

метапредметных результатов, связанных с использованием информационных 

технологий, достигается за счёт включения тематических модулей в программы 

учебных предметов «Математика», «Технология», «Изобразительное искусство», 

«Окружающий мир».   

-Обществознание и естествознание (окружающий мир)  

Включает в себя учебный предмет «Окружающий мир», который представлен в 

объёме 2 часа в неделю в 1 – 4-х классах. Программа учебного предмета 

«Окружающий мир» в 1 – 4-х классах включает тематический модуль 

«Информационные технологии в современном мире», который обеспечивает 

достижение предметных и метапредметных результатов, связанных с использованием 

информационных технологий.   

- Основы религиозных культур и светской этики (ОРКСЭ Основы  

православной культуры)  

Включает в себя учебный предмет «Основы религиозных культур и светской 

этики»,  который представлен в объёме 1 час в 4 классе. На основании решения 

родителей (законных представителей) обучающиеся будут изучать модуль «Основы 

православной культуры»;  

- Искусство (музыка, изобразительное искусство)  

Включает в себя учебные предметы «Изобразительное искусство» и «Музыка». 

Учебный предмет «Изобразительное искусство» представлен в объёме 1 час в неделю 

в 1 – 4-х классах. Программа учебного предмета «Изобразительное искусство» в 1 – 

4-х классах включает тематический модуль «Работа в графическом редакторе Paint», 

который обеспечивает достижение предметных и метапредметных результатов, 

связанных с использованием информационных технологий.   

Учебный предмет «Музыка» представлен в объёме 1 час в неделю в 1 -4-х 

классах.   

- Технология (технология)  

Включает в себя учебный предмет «Технология», который  представлен в 

объёме 1 час в неделю в 1 – 4-х классах. Программа учебного предмета «Технология» 



в 1 – 4-х классах включает тематический модуль «Учебный проект средствами Power 

Point», который обеспечивает достижение предметных и метапредметных 

результатов, связанных с использованием информационных технологий.   

- Физическая культура (физическая культура).  

Включает в себя учебный предмет «Физическая культура», который  

представлен в объёме 3 часа  в неделю во 2 – 4-х классах, 2 часа в неделю в 1-х классах.  

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся, учитывает 

интересы их родителей (законных представителей).   

Часы из части, формируемой участниками образовательных отношений, в 1 – 4-х 

классах  используются на:  

 Литературное чтение  – 1 час на выполнение учебной программы;  

Отметки учащимся ставятся  со 2 триместра  2-го класса только после того, как 

закончится повторение изученного в 1 триместре.    

Промежуточная аттестация обучающихся 1-4 классов проводится в форме 

комплексной контрольной работы, итоговых контрольных работ по русскому языку и 

математике в 1-3 классах. В 4 классах промежуточная аттестация проводится в 

формате Всероссийской проверочной работы по русскому языку, математике и 

окружающему миру.  

    В соответствии со стандартами второго поколения введена внеурочная 

деятельность в 1 - 4 классах. Внеурочная деятельность организуется по направлениям 

развития личности (духовно-нравственное, общекультурное, спортивно-

оздоровительное, общеинтеллектуальное и социально - проектная деятельность).   

  

  

Учебный план  начального общего образования на 2022-2023 учебный год   

  
Недельный учебный план для I-IV классов  

ФГОС 2021, 1 класс  

Предметные области  Учебные предметы  
Количество часов в неделю  

Всего  
I  II  III  IV  

Обязательная часть   

Русский язык и 

литературное чтение  

Русский язык  5  5  5  5  20  

Литературное чтение  4  4  4  4  16  

Иностранный язык  Иностранный язык (нем.)  -   2  2  2  6  

Математика и 

информатика  
Математика  4  4  4  4  16  

Обществознание и 

естествознание  

(Окружающий мир)  

Окружающий мир  2  2  2  2  8  

Основы религиозных 

культур и светской этики  

Основы религиозных 

культур и светской этики  
-  -  -  1  1  

Искусство  

Изобразительное 

искусство  
1  1  1  1  4  

Музыка  1  1  1  1  4  



Технология  Технология  1  1  1  1  4  

Физическая культура  Физическая культура  2  2  2  2  8  

   Итого:  20  22  22  23  87  

Часть, формируемая участниками образовательных отношений   

Физическая культура  Физическая культура  1  1  1  0  3  

Максимально допустимая недельная нагрузка   21  23  23  23  90  

  

 

 

ФГОС 2009, 2-4 классы  

Предметные  

области 

 

Учебные 

 предметы 
 

                    Классы 

Количество часов в неделю 
 

 

 

 

2  

класс 

3  

класс 

4  

класс 
Всего 

 

Обязательная часть 

 Русский язык 

и 

литературное 

чтение 

Русский язык 4 4 4 12 

Литературное 

чтение 

3 3 2 8 

Родной язык и 

литературное 

чтение на 

родном языке 

Родной язык 0,5 0,5 0,5 1,5 

Литературное 

чтение на родном 

языке 

0,5 0,5 0,5 1,5 

Иностранный 

язык 

Иностранный 

язык (немецкий) 

2 2 2 6 

Математика и 

информатика 

Математика  4 4 4 12 

Обществознан

ие  и 

естествознани

е 

(Окружающий 

мир) 

Окружающий мир 2 2 2 6 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

 Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики: 

учебный модуль 

«Основы 

светской этики»  

   1 1 

Искусство Музыка  1 1 1 3 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 3 

Технология Технология 1 1 1 3 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

3 3 3 9 



ИТОГО  22 22 22 66 

Часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 

1 1 1 3 

Русский язык 

и 

литературное 

чтение 

Литературное 

чтение 

1 1 1 3 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 
23 23 23 69 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 Приложение № 2  

Календарный учебный график  

муниципального  общеобразовательного учреждения средней школы 

с.Студенец Кузоватовского района Ульяновской области на 2022 – 2023 

учебный год  

  

Начало учебного года: 01 сентября 2022 года Окончание 

учебного года:  

- на уровне начального общего образования:  1 классы  – 25 мая 

2023 г.;  2-4 классы  –31 мая 2023 г.  

- на уровне основного общего образования:  

 5-8 классы – 31 мая 2022 г.;  

 9 классы - 25 мая 2022 г.;  

- на уровне среднего общего 

образования:  10 классы – 31 мая 2023 

г.;  11 классы - 25 мая 2023 г.  

Промежуточная аттестация обучающихся  



Промежуточная аттестация обучающихся проводится по итогам освоения 

общеобразовательной программы: на уровне начального общего и основного общего 

образования - за триместры, на уровне среднего образования - за полугодия.  

Государственная итоговая аттестация выпускников  

- 9-х классов   –   май-июнь 2023 

года - 11-х классов –   май-июнь 2023 

года Сроки триместров:  

-1 классы, 9 классы:   

1 триместр: 01.09.2022-20.11.2022  

2 триместр: 28.11.2022- 20.02.2023 3 триместр: 27.02.2023-

25.05.2023 - 2-8 классы, 10 классы:  

1 триместр: 01.09.2022-20.11.2022  

2 триместр: 28.11.2022- 20.02.2023 3 триместр: 27.02.2023-

31.05.2023 Сроки полугодий:  

- 10 классы:  

1 полугодие: 01.09.2022-30.12.2022  

2 полугодие: 10.01.2023-31.05.2023 - 11 классы:  

1 полугодие: 01.09.2022-30.12.2022  

2 полугодие: 10.01.2023-25.05.2023  

Каникулы: 

осенние: 10.10.2022-16.10.2022  

21.11.2022-27.11.2022  

зимние: 31.12.2022-08.01.2023 

20.02.2023-26.02.2023  

весенние: 10.04.2023 – 16.04.2023  

летние:     с 1.06.2023  

 Количество учебных недель в году:  

- на уровне начального общего образования: 1 классы – 33 недели; 2-4 классы – 34 

недели;  

- науровне основного общего образования: 5-8 классы – 34 недели; 9 классы- 33 

учебные недели;  

- науровне среднего общего образования: 10 классы – 34 учебных недели;11 классы – 

33 учебные недели. Количество учебных дней в неделю:  

- на уровне начального общегообразования: 1 - 4 классы – 5 дней в неделю;  - на 

уровне основного общегообразования: 5-9 классы – 5 дней в неделю;  

- на уровне среднего общегообразования: 10-11 классы  – 5 дней в неделю.  

 В условиях очного обучения учебные занятия организуются в одну смену.  

Продолжительность учебных занятий 1 классах – 35 минут (1 полугодие), 40 минут  

(2 полугодие), во 2-11 классах – 40 минут. В 4-11 классах  

предусматриваетсяреализация  «ступенчатого» расписания. Начало занятий: 8:00.  

В условиях дистанционного режима обучения еженедельное количество и 

продолжительность он-лайн занятий / консультаций по классам регулируется 

требованиями СанПиН 2.4.2.2821-10 (в редакции от 22.05.2019г.), а также объемом 

учебного времени, отводимого конкретному предмету Учебным планом Школы.  



Количество он-лайн уроков:  

1- 2 часа в неделю – 1 трансляция;  

3- 4 часа в неделю – 2 трансляции;   

5 и более часов – 3 трансляции.     

 Учебные занятия организуются в одну смену.  Начало учебных занятий в 08.30.  

Продолжительность  он-лайн уроков:  

1-2 классы: не более 20 минут  

3-4 классы: не более 25 минут  

5-6 классы: не более 30 минут  

7-11 классы: не более 35 минут  

Занятия дополнительного образования (кружки, секции), внеурочной 

деятельности,  групп продленного дня, обязательные индивидуальные и групповые 

занятия, элективные учебные курсы и т. п. организуются в другую для обучающихся 

смену с предусмотренным временем на обед, но не ранее чем через час после 

основных занятий.  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Приложение № 3  

  
Перечень  учебников   

МОУ СШ с.Студенец Кузоватовского района  
Ульяновской области на 

2022-2023 учебный год  

  
 Класс   Предмет   Учебник  Электронн 

ое  
приложени 
е  

1 класс  Азбука  В.Г. Горецкий ,В.А.Кирюшкин, Л.А.Виноградская и др.  
Азбука. В 2-х частях. 1 класс Москва «Просвещение»,  
2021  

  



  

1 класс  Русский язык   Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 1 класс.  

Москва «Просвещение», 2021  
  

1 класс  Литературное чтение   Горецкий В.Г.,Л.Ф.Климанова, Виноградская Л.А. и др. В 

2-х частях. 1 класс. Москва «Просвещение», 2021  
  

1 класс  Математика   Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. В 2-

х частях. 1 класс.  Москва «Просвещение» ,2021  
  

1 класс  Окружающий мир   Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. 1 класс.  

Москва «Просвещение», 2021  
  

1 класс  Технология   Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 1 класс Москва 

«Просвещение» 2016  
  

1 класс  Изобразительное искусство   Неменская Л. А. / Под ред. Неменского Б. М.  
Изобразительное искусство. Ты изображаешь, украшаешь и 

строишь. 1 класс.  Москва «Просвещение» 2016  

  

1 класс  Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 1 

класс«Просвещение» 2016  
  

1 класс  Физкультура   «Физическая культура 1-4 классы» под ред. В.И.Ляха   
Москва «Просвещение» 2016  

  

2 класс   Русский язык   Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 2 класс в 2 х 

частях Москва, «Просвещение» 2017  
  

2 класс  Литературное чтение   Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.   
Литературное чтение. В 2-х частях. 2 класс Москва  

«Просвещение», 2017  

  

2 класс  Математика   Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. В 2-

х частях. 2 класс Москва «Просвещение», 2017  
  

2 класс  Окружающий мир   Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. 2 класс 

Москва «Просвещение, 2017  
  

2 класс  Изобразительное искусство   Коротеева Е.И. / Под ред. Неменского Б.М.  
Изобразительное искусство 2 класс М «Просещение»,2017  

  

2 класс  Технология   Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 1 класс М  
«Просвещение», 2017  

  

  

2 класс  Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 2 

класс М «Просвещение», 2017  
  

2 класс  Физкультура   «Физическая культура 1-4 классы» под ред. В.И.Ляха   
Москва «Просвещение», 2017  

  

2 класс  Немецкий язык   И.Л.  Бим,  Л.И. Рыжова  Немецкий язык.  2 класс . учеб. 

для общеобразовательных учреждений. В 2-х частях,  

Москва «Просвещение», 2021.  

http://auth.p 

rosv.ru/item 

/14288  
2 класс  Родной  русский  язык  Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И.,  

Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова  
В.Ю. и др.  Русский родной язык. 2 класс . Москва 

«Просвещение», 2020  

  

 
2 класс  Литературное чтение на родном 

(русском) языке  
Н.Е.Кутейникова ,О.В.Синева  / Под ред . Богданова С.И.   
Литературное чтение на родном (русском) языке   2 класс. 

В 2-х частях,  Москва «Русское слово», 2021  

  

3 класс  Русский язык  Канакина В.П., Горецкий В.Г.Русский язык. В 2-х частях 3 

класс Москва «Просвещение», 2018  
  

3 класс  Литературное чтение   Климанова Л. Ф., Виноградская Л.А., Горецкий В.Г.  
Литературное чтение в 2-х частях, 3 класс, Москва, 

«Просвещение», 2018  

  

3 класс  Математика  Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика в 2-х частях, -3 класс, М;  «Просвещение»,  
2018  

  

3 класс  Окружающий мир  Плешаков А. А. Окружающий мир в 2-х частях , 3 класс, 

Москва ; «Просвещение», 2018  
  

http://auth.prosv.ru/item/14288
http://auth.prosv.ru/item/14288
http://auth.prosv.ru/item/14288
http://auth.prosv.ru/item/14288
http://auth.prosv.ru/item/14288
http://auth.prosv.ru/item/14288


3 класс  Технология   Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 кл, М :  
«Просвещение»,2018  

  

  

3 класс  Изобразительное искусство  Горяева НА., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др. / Под 

ред. Неменского Б.М Изобразительное искусство, 3 класс  

М: «Просвещение», 2018  

  

3 класс  Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка, 3  

класс, М : «Просвещение», 2018  
  

3 класс  Физкультура  Матвеев А.П. Физическая культура, 3-4 класс, М: 

«Просвещение», 2018  
  

3 класс  Немецкий язык   И.Л.  Бим,  Л.И. Рыжова, Л.М.Фомичева.  Немецкий язык.  

3 класс, учеб. для общеобразовательных учреждений. В 2х 

частях,-19 издание,-  Москва «Просвещение», 2021.  

http://auth.p 

rosv.ru/item 

/14289  
3 класс  Родной  русский  язык  Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И.,  

Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова  
В.Ю. и др.  Русский родной язык. 3 класс . Москва 

«Просвещение», 2020  

  

3 класс  Литературное чтение на родном 

(русском) языке  
Н.Е.Кутейникова ,О.В.Синева, Л.В. Дудова  / Под ред . 

Богданова С.И.  Литературное чтение на родном (русском) 

языке   3 класс. В 2-х частях,  Москва «Русское слово», 

2021  

  

4 класс   Русский язык   Канакина В.П., Горецкий В.Г.Русский язык. В 2-х частях 4 

класс Москва «Просвещение», 2019  
  

4 класс  Литературное чтение  Климанова Л. Ф., Виноградская Л.А., Горецкий В.Г.  
Литературное чтение в 2-х частях, 4 класс, Москва,  
«Просвещение», 2019  

  

4 класс  Математика  Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика в 2-х частях, -4 класс, М;  «Просвещение», 

2018  

  

4 класс  Окружающий мир  Плешаков А. А. Окружающий мир в 2-х частях , 4 класс, 

Москва ; «Просвещение», 2019  
  

4 класс  Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4 кл, М : 

«Просвещение»,2019  
  

4 класс  Изобразительное искусство   Горяева НА., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др. / Под 

ред. Неменского Б.М Изобразительное искусство, 4 класс  

М: «Просвещение», 2019  

  

4 класс  Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка, 4  

класс, М : «Просвещение», 2019  
  

4 класс  Физкультура  Физическая культура 1-4 классы  под ред. В.И.Ляха 

Москва «Просвещение» ,2016  
  

4 класс  Немецкий язык   И.Л.  Бим,  Л.И. Рыжова.  Немецкий язык.  4 класс, учеб. 

для общеобразовательных учреждений. В 2-х частях, 17 

издание,- Москва «Просвещение», 2021  

  

4 класс  Основы православной культуры   А.В. Кураев Основы духовно-нравственной культуры 

народов России. Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы православной культуры. 4: учеб. для 

общеобразоват. учреждений / А.В. Кураев. – М.:  
«Просвещение», 2019.    

  

  

  

  
4 класс  Родной  русский  язык  Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И.,  

Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова  
В.Ю. и др.  Русский родной язык. 4 класс . Москва 

«Просвещение», 2020  

  

4 класс  Литературное чтение на родном 

(русском) языке  
Н.Е.Кутейникова ,О.В.Синева, Л.В. Дудова  / Под ред . 

Богданова С.И.  Литературное чтение на родном (русском) 

языке   4 класс. В 2-х частях,  Москва «Русское слово», 

2021  

  

  

   

  

  



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                                                            Приложение №4  

Расписание внеурочной деятельности 2022-2023 гг.  

Название объединения, 

кружка, секции 

Классы Кол-во 

часов в 

неделю 

День, время 

проведения 

Кол-

во 

уч-ся 

Ф.И.О. 

руководителя 

«Разговоры о важном» 1-11 1 Понедельник 

8-30 

57 Олезова Л.В., 

кл.рук. 

«Проектный островок» 1-3 2 Понедельник, 

среда 

13.00 

10 Захарова И.И. 



«Азбука здоровья» 2 

 

1 Понедельник 

13-00 

7 Скорлыгина 

Н.Ф. 

«Мы говорим о 

правильном питании» 

1,2 1  Вторник 

13-30 

16 Скорлыгина 

Н.Ф 

«Мы говорим о 

правильном питании» 

3,4 1 Среда 

13-00 

14 Скорлыгина 

Н.Ф. 

«Шахматы» 3,4 1 Вторник 

13-00 

14 Захарова И.И. 

«Мы твои друзья» 4 1 Четверг 

13-30 

9 Горчакова 

И.М. 

«Юный математик» 5 1 Понедельник 

14-00 

6 Хромова О.И. 

«За страничками 

математики» 

6 1 Четверг 

14-00 

5 Фомина Т.А. 

«За страничками 

математики» 

7 1 Четверг 

15-00 

4 Фомина Т.А. 

«Математическая 

 шкатулка» 

8 1 Понедельник 

15.00 

7 Фомина Т.А. 

 

«Семьеведение» 10 1 Понедельник 

15.00 

3 Хромова О.И. 

«Практическое 

обществознание» 

10 1 Среда 

15.00 

3 Полякова Н.В. 

«Исследовательская 

биология» 

10-11 2 Вторник, 

пятница 

15.00 

5 Резанова И.И. 

«Финансовая 

грамотность» 

10-11 2 Вторник, 

пятница 16.00 

5 Олезова Л.В. 

  


	ПРИКАЗ
	Пояснительная записка
	Учебный план  начального общего образования на 2022-2023 учебный год
	ФГОС 2021, 1 класс
	ФГОС 2009, 2-4 классы

	Приложение № 2
	Приложение № 3
	Перечень  учебников



		2023-03-31T09:47:16+0400
	Градалева Татьяна Николаевна




